ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 25 DE MAIO DE 2.015.

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e quinze, na sede da Subprefeitura Aricanduva, em São Paulo – SP, foi realizada a quinta reunião ordinária do Conselho Participativo Municipal, sob a coordenação de Danilo Perez, encontrando-se presentes, os conselheiros titulares: Alessandra Brognara de Oliveira, Carlos Roberto Teles, Danilo Perez, Dorival Bezson, Hilda Maria Azevedo Alves, José Francelino de Souza, Juarez Neves, Leni Silva Brandão, Natal Pagliaro, Osvaldo Dias dos Santos, Pedro Carvalho, Rute Cabral Pereira, e Viviane Cristina Assôfra. Ausência justificada: Valmir Santana Souza. Registramos, ainda, a presença dos convidados/suplentes: Janio Elias de Almeida, Marco Antonio Ernandez e Renê Roldan,

Pauta:

· Leitura e aprovação da Ata da 4ª Reunião Ordinária de 2.015;
· Divisão de tarefas para organização da Plenária com Munícipes;
· Aprovação do modelo para confecção de cartaz e convite, bem como os canais de comunicação;
· Informes do Interlocutor do Conselho;
· Informes dos Representantes do CPOP;
· Informes Gerais.
A reunião teve início às 19h06m. Tendo em vista quórum regimental suficiente, o Coordenador iniciou a Reunião lendo a pauta.

1. Passou-se a leitura da Ata da 4ª Reunião Ordinária de 2.015.

1. 1 A Ata foi aprovada com pequenos ajustes de redação.

2. Foram apresentados e lidos os modelos de cartaz e convite

2.1 Os conselheiros aprovaram os modelos e o teor do cartaz e do convite.

3. Tendo em vista a verba do Conselho encontrar-se congelada, não possibilitando a aquisição de kit lanche extraordinário, decidimos transferir o pedido para o dia trinta de junho.

4. Os conselheiros sugeriram a divulgação via cartazes nos estabelecimentos comerciais, igrejas e equipamentos públicos do município.

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 25 DE MAIO DE 2.015.

5. Marco informa que necessitou justificar sua ausência na Reunião de Alinhamento dos Trabalhos dos Conselhos, realizada toda última segunda feira do mês, pela SMRG. Ressalta a importância de participar da referida reunião e que a única Subprefeitura que não participa é a Aricanduva visto que a data coincide com a nossa Reunião Ordinária.

5.1 Danilo lembra que o assunto já fora pautado e foi decidida a manutenção da data.

5.2 Marco e alguns conselheiros reforçaram a importância de participação nas Reuniões de Alinhamento e foram propostas novas datas.

5.3 Ficou decidido, que a partir do segundo semestre, as Reuniões Ordinárias passam a ser realizadas na primeira segunda feira do mês, conforme segue:

	Julho
	Agosto
	Setembro
	Outubro
	Novembro
	Dezembro

	06
	03
	14*
	05
	09*
	07

*Transferidas para segunda feira seguinte por coincidirem com feriados nacionais.

6. Marco informa que a reforma das escadarias, aprovadas em 2014, estão em fase de licitação para execução.

7. Jânio informa que a reunião do Governo Local acontece no dia 26 de junho.

7. 1 Informa que a Ata da terceira reunião Ordinária foi publicada no DOC, em 21/05/2015, página 5.

8. Ana Lúcia registra que aguarda abaixo-assinado para prosseguir com a solicitação do conselheiro Osvaldo.

9. Alessandra informou realização da que participou da pré-conferência Municipal de Saúde e que a próxima será realizada dia 30 de maio na Unicid.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que vai assinada por mim, Secretária Geral e.e. e pelo Coordenador que dirigiu os trabalhos da Reunião, finalizada as 21h29m. A sexta Reunião Ordinária realizar-se-á no dia vinte e nove de junho de dois mil e quinze, na sede da Subprefeitura, em 1a chamada as 19h00m com a presença de no mínimo um terço dos membros do pleno e em 2a chamada, as 19h30m com qualquer número de conselheiros presentes, conforme disposto Art. 35 do regimento Interno, na sede da Subprefeitura, com a seguinte pauta: Leitura e apreciação da Ata da 5ª Reunião Ordinária de 2.015; Leitura e apreciação da Ata da 2ª Reunião Extraordinária de

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 25 DE MAIO DE 2.015.

2.015; Leitura e apreciação da Ata da 3ª Reunião Extraordinária de 2.015; Reporte sobre o Plano de Obras com representante da SEMPLA; Informes do Interlocutor do Conselho; Informes dos Representantes do CPOP; Informes Gerais e Solicitações Diversas.

São Paulo, 25 de maio de 2.015.

[image: image1.jpg]Danilo Perez
Coordenador

™

Viviane Cristina Asséfra
Secretéria Geral e.e.

***FIM DA ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL**** ***************** DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 25 DE MAIO DE 2.015. **************** **********************************************************************************************************************